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Abstrakt:

Lidový oděv včetně jeho revitalizovaných forem tvoří jednu z nejvýznamnějších a rovněž i

nejstudovanějších kategorií v rámci systematického výzkumu evropské lidové materiální kultury.

Výzkumný projekt je zaměřen na reflexi oborové terminologie pro lidový oděv v kontextu

etnologické metodologie s přihlédnutím k muzeologickým aspektům, ale zejména k historii a vývoji

oboru v rámci významných evropských směrů, proudů a center.

Práce je založena na komparativní komunikaci autora s více i méně významnými osobnostmi

oboru (či s oborem úzce spojenými) orientovanými na výzkum lidového oděvu, potažmo lidové

materiální kultury, zejména prostřednictvím jejich odborných textů. Současní badatelé, jejichž dílo

ještě není uzavřeno, nejsou v práci záměrně hodnoceni a zmíněni jsou pouze okrajově ovšem při

silné reflexi a akceptaci jejich díla a v něm obsažených myšlenek, postojů a názorů jako

inspiračního zdroje předkládané disertační práce.

Primárním cílem projektu se tak stalo nejen sledování utváření terminologie a metodologie pro

odborné zpracování etnologické kategorie lidového oděvu, ale i výzkum historie oboru při

zdůraznění jejích zásadních i méně známých aspektů v evropském mezinárodním kontextu.

Key Words: folk dress, folk costume, nomenclature, terminology, methodology, typology, history

of ethnology

Abstract:

The folk costume, including its revitalized forms, is one of the most significant and

simultaneously one of the most studied categories in the research of european folk culture. This

research project is focused on reflections of the branch nomenclature of folk costume in the context

of ethnological methodology with consideration of museological aspects and above all the history

and development of the branch in its relevant european schools, streams and centers.

The work is based on comparative communication of the author with less or more important

characters in the branch (or closely connected) who were oriented on research of the folk costume

cathegory or widely of the material culture, mostly through their professional texts. The

contemporary researchers, whose work is not finished yet, are not evaluated in this work by

intention, but their work and thoughts are reflected strongly as an important inspiration source of

the presented dissertation.

The primary goal of this project is not only observation and study the terminology and

methodology for technical processing of the ethnological cathegory of folk costume, but also the

research of the history of this branch underpinning its fundamental as well as less important aspects

in the european international context.
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I. Lidový oděv a etnologie: terminologické a metodologické proměny

I. 1. Proměny obsahu pojmu kroj. Role oděvu při recepci lidové materiální kultury širší

veřejností před vznikem občanské společnosti

Pojem lidový kroj je pojmem umělým. Objevuje se teprve na počátku 19. století v období

romantismu, zatímco 18. století jej ještě běžně neužívalo1; oděvní kultura venkovského obyvatelstva

byla sice nazírána sociálním (stavovským) prizmatem, nenalezneme zde ovšem výraznou polarizaci

na městské a venkovské prostředí, příznačnou pro vlastenecko-romantickou filosofii a tím i nově se

rodící humanitní vědy. Dobové publikace o oděvu, obecně známé jako "Trachtenbücher", dělí kroj

zásadně podle kulturně-politického prostoru (regionů, panství, měst); nevyskytuje se zde ještě

konfliktně pojaté členění na odívání měšťanů a venkovanů, jelikož oděv města jako oblastního

ekonomického a kulturního centra do značné míry odpovídal oděvu nejbohatších obyvatel okolních

obcí, kteří svůj styl oblékání od městského prostředí do jisté míry odvozovali a ovlivňovali tak

oděvní kulturu venkovských sídlišť; pevnou hranici tvořila pouze legislativně stanovená stavovská

příslušnost, zakazující zpravidla užití konkrétního textilního materiálu či vybraných aplikací

čtvrtým stavem, nikoliv však samotný střih určující podobu oděvních součástí. Stejná pravidla pak

platila pro měšťany, vymezujíce jejich kulturu vůči stavu panskému. Příčinu tohoto jevu lze tedy

spatřovat v poddanstvím podmíněné sounáležitosti obyvatel s konkrétním správním celkem v rámci

stratifikace země na jednotlivá dominia.

Existovaly rovněž markantní rozdíly mezi oděvní kulturou jednotlivých měst na odlišných

panstvích, které se stíraly až v průběhu druhé poloviny 18. století v důsledku expanze

mezinárodních módních časopisů; v určitých případech se udržely ve stylizované formě ideálního

kroje k reprezentaci lokality - slavnostního kostýmu či historické uniformy - do dnešní doby (např.

krakovský kroj, mnichovský či salzburgský městský kroj atd.). Periferie jednotlivých sídel

městského typu se přitom až do plného prosazení průmyslové revoluce profilovaly výrazně

zemědělsky a způsob života se zde příliš nelišil od vesnického; na předměstích Prostějova tak na

počátku 19. století hospodařilo na tři sta rodin, jejichž členové oblékali hanácký kroj2 odlišný od

oděvu vlastních měšťanů, kteří historicky náleželi ke třetímu stavu a jejichž živobytí sestávalo

především z práva várečného. Obě skupiny se tedy odlišovaly jak životním stylem určeným

způsobem obživy, tak sociálním statusem, zároveň zde však působil faktor prestiže, kdy bohatý

1 Helm, Rudolf, Deutsche Volkstrachten aus der Sammlung des Germanischen Museums in Nürnberg, München: J. S.
Lehmann 1932, s. 7

2 Bečák, Jan R., Haná, odkaz země a lidu, svazek I.: Lidové umění na Hané. Lidová kultura hmotná, Velký Týnec u
Olomouce: Nákladem vlastním Jana R. Bečáka 1941, s. 29
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sedlák, který se majetkem mohl rovnat měšťanu, soustavně napodoboval jeho oděv, aby zdůraznil

význam svého postavení v rámci společnosti. Vrchnostenská oděvní nařízení proto již v 16. století

reagovala regulací užití exkluzivních materiálů selským stavem3. Tradiční oděv se tak nemusel

vázat pouze na zemědělský způsob života; mnohé dochované popisy i obrazy měšťanů z doby

biedermeieru dokládají výskyt kabátků či čepců známých z lidového prostředí i u vážených občanů

větších měst (např. Turnov), v Semilech pak dokonce i žena významného židovského podnikatele

oblékala čepec východočeského typu s aplikacemi ze zlatého dracounu4, který v okolních českých

vesnicích nosily manželky pouze těch nejzámožnějších sedláků5. Právě bohatá selská složka

venkovského obyvatelstva stála v nejužším kontaktu s městským prostředím a distribuovala prvky

měšťanské kultury svému okolí, ale i naopak; např. ze zprávy nymburského učitele a spisovatele

Františka Josefa Čečetky vyplývá, že zlaté čepce včetně krajkových aplikací šily v Polabí chudé

venkovské ženy a za nemalý peníz je prodávaly selkám i "měštkám"6. Městské ženy zde pak nosily

více šňůr korálů či granátů a oděvní součásti odpovídající krajové módě, avšak zhotovené z

dražších látek. Pravdou zůstává, že díky zvýšené resistenci vůči sociální kontrole, dané svým

společenským postavením, měla zvláště selská vrstva největší potenciál obměňovat oděvní

konvence v rurálním prostředí.

Lidová kultura, či její vybrané aspekty, se historicky opakovaně dostávala do popředí

filosofického i uměleckého zájmu elitních sociálních skupin společnosti. Diskuse o jejím pojetí byla

vedena již v renesančním dramatu, kde se objevuje vergiliovskou bukolikou inspirovaná pastorální

idyla, představující prostého lidového pastýře v typickém oděvu jako symbol lidských ctností oproti

dekadentnímu městskému životu; reakcí na zjevnou idealizaci vesnické populace se však již v první

polovině 16. století ve Španělsku stává karikatura této představy ve formě postavy neohrabaného a

poživačného pastýře Boba (Pastor Bobo), rustikálního křupana, který boří veškeré představy o

idylickém, čistém a sofistikovaném bukolickém ideálu – často opouští své stádo a odchází žít do

města, kde se mezi společností, uctívající pastýřský ideál, chová nemožným způsobem a ke

zdůraznění své omezenosti používá sayagues, vysmívaný leónský dialekt7. Podobné hry

zdůrazňovaly rozdíly mezi sociálními skupinami při vyzdvižení kultivované aristokracie a

urbánních elit oproti vesnickým nevzdělancům; pastýři jsou proto líčeni jako žrouti, opilci, lenoši,

chvástalové, nestydové a zbabělci.

3 Krofta, Kamil, Přehled dějin selského stavu v Čechách a na Moravě, Praha: Rolnická tiskárna v Praze 1919, s. 81-82
4 Kolekce obrazů Muzea a Pojizerské galerie Semily, neznámý autor: portrét Amálie Mallburgové, tety Kateřiny

Schönfeldové, manželky Antala Staška, nedatováno

[…]

Knihtisk 1., n. p. 1963, s. 3-13

557 Reinfuss, Roman, Śladami Łemków, Warszawa: Wydawnictwo PTTK "Kraj" 1990, s. 40
558 Pól, Wincenty, Rzut oka na północne stoki Karpat, Kraków: Czas 1851, s. 129
559 Kolberg, Oskar, Dzieła wszytkie, tom 49: Sanockie - Krośnieńskie, Wrocław-Poznań: Polskie towarzystwo

ludoznawcze 1974, s. 76
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pochází od kartounu, ze kterého byly špenzry a další oděvní součásti zhotoveny. Svědčí o tom i

další z variant názvů kabátku Rusnaků, ušitého z tmavého huňového sukna, a sice kurtanka (tedy

kartounka) a dále i hanlivé označení Cycaky pro obyvatele některých rusínských obcí, odvozené od

cicových šňůrových aplikací (toroků - třásní či smyček), lemujících okraj typického obdélného

límce kabátu czuhy, oblastně zvaných rovněž "pupky" nebo "cicki" (dochovalo se i posměšné

označení Pupkary); cic je přitom kvalitnější sortou kartounu.

Oblast rozšíření haleny v lidové kultuře se dnes kryje se širším uherským kulturním okruhem;

kabáty střihově příbuzné nebo odvozené od šuby však nalézáme i v jiných částech Evropy. Jako

soukenný kabát se halena přizpůsobila tradiční segmentaci lidového oděvu, přičemž oblastně tvoří

součást pracovního, svátečního či obřadního oděvu; jak bylo popsáno, na základě živočišného

materiálu přebírá halena u rusínského etnika funkci obřadního kožichu. V některých oblastech

Maďarska naopak platilo, že ať se halena vyskytovala v jednoduché nezdobné variantě nebo v

přebohatě vyšívaném provedení (cifra szür), které bylo dokonce zakazováno vrchností, zůstala

především všedním, tedy pracovním oděvem. Jako nedělní kabát jí užívali pouze svobodní muži a

nejchudší ženatí příslušníci vesnické komunity, zatímco pro sváteční a obřadní příležitosti sloužil

vždy kožich (maďarsky bunda, ale i suba), který se pořizoval při svatbě a byl zároveň symbolem

ženatých mužů560.

Kožich bunda, zhotovovaný z ovčího rouna, byl nošen jako oděv sezdaných ve stejném prostředí

jako halena a tvořil tak její obdobu; vyskytoval se tak i u karpatských Rusínů (Bojků)561 a v dalších

kontaktních oblastech uherského kulturního areálu. Shodně s halenou zastával funkci mužského

dlouhého i ženského kratšího svrchníku, nošeného v létě bez rukávů a srstí navrch, v zimě

opačně562.

Připojování kožichu vlčury (z něm. Wildschur odkazujícího původně ke kožešině divoce žijící

srstnaté zvěře, nikoliv pouze vlka) k bundě některými českými slovníky (Jungmann a pak Otto, Kott

aj.)563 poukazuje na zobecňování pojmu při jeho aplikaci na materiálově či funkčně příbuzné oděvní

součásti; vlčura se nosila pouze srstí navrch a střihově odpovídala šubě. Roli zde mohlo sehrát

nazývání nejhrubšího huněného typu sukna "vlčatým", tedy chlupatým564.

Jak uvádí osvícenský historik a bratislavský rodák (ovládající mj. i slovenštinu a maďarštinu)

Karl Gottlieb von Windisch, bunda byla "vyložená látkovými skvrnami všech barev"565, tedy zřejmě

560 Kresz, Mária, Ungarische Bauerntrachten (1820-1867), Budapest: Verlag der Ungarischen Akademie der
Wissenschaften 1957, s. 69-70

561 Ottův slovník naučný. Čtvrtý díl: Bianchi-Giovini – Bžunda: heslo Bunda, Praha: J. Otto, 1891, s. 924.
562 Ottův slovník naučný. Čtvrtý díl: Bianchi-Giovini – Bžunda: heslo Bunda, Praha: J. Otto, 1891. s. 924.
563 Pastrnek, František, Bartošova Dialektologie moravská, in: Národopisný sborník českoslovanský, ročník I. číslo 1,

Praha: Národopisná společnost českoslovanská a Národopisné museum českoslovanské 1897, s. 113
564 Stránská, Drahomíra, Lidové kroje v Československu, díl I., Čechy, Praha: J. Otto [1949], s. 5
565 von Windisch, Karl Gottlieb, Geographie des Königreichs Ungarn, Preßburg: Anton Löwe 1780, s. 47
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bohatě barevně vyšívaná stejně jako halena cifra szür. Označení přešlo i do německého jazyka, kde

vytvořilo adjektivum bunte - pestrý.
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Závěr

Pojetí evropské etnologie jako národní vědy přetrvalo v menší či větší míře ve všech evropských

centrech oboru až do současnosti. Zatímco folkloristé již v meziválečné době zkoumají šíření jevů

na mezinárodní úrovni, orientují odborníci na materiální kulturu svůj výzkum především na domácí

terén. Nashromáždila se tak globální materiálová základna, z větší části přístupná pouze v

národních jazycích, obsahující nesmírný potenciál pro výzkum evropské lidové kultury. Hlavní

proud etnologického výzkumu se tak přestává omezovat na vybraný kulturní areál, naopak je třeba

reflektovat zvolenou problematiku v širším měřítku celoevropského kulturního terénu; v tomto

směru byla disertační práce inspirována zejména současnými výzkumnými aktivitami moravských

kolegů, aktivně rozvíjejících téma lidového oděvu při návaznosti na nejlepší tradice oboru.

Disertační práci by měla následovat série menších publikačních výstupů věnovaných rozboru

jednotlivých součástí lidového oděvu, přispívající do diskuse o jejich genezi, typologii a

terminologii.
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