Vyjádření školitelky

Mgr. Daniel Dědovský: *Utváření oborové terminologie pro lidový oděv*

Doktorand hned v počáteční studiu získal grant Grantové agentury Univerzity Karlovy, který mu umožnil několik krátkodobějších studijních zahraničních pobytů. V druhé fázi studia byl na základě konkurzu přijat na částečný úvazek v Ústavu etnologie a aktivně se zapojil do výuky a vedení studentských prací. Tím došlo k jistému prodloužení doby k odevzdání disertace, zároveň to však přispělo k odbornému zrání autora.

Práce, kterou Mgr. Dědovský předkládá, je zajímavá a přínosná nejen jako příspěvek k problematice odborného názvosloví (které pojímá nikoli slovníkově – encyklopedicky, ale jako výběrovou sondu v širokém kulturním kontextu), ale i jako jeden z možných pohledů na dějiny oboru.

Domnívám se, že autor splnil kritéria potřebná k obhajobě a jeho disertační práci plně doporučuji.

Praha 29. června 2015

Doc. Irena Štěpánová, CSc.

Ústav etnologie FFUK